66RS0059-01-2025-000091-43

№ 1-156/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 декабря 2025 года с.Туринская Слобода

Туринский районный суд Свердловской области в составе:

председательствующего – судьи Циркина П.В.,

при секретаре судебного заседания Цукановой О.А.,

с участием государственного обвинителя прокурора Слободо-Туринского района Кузнецова К.А.,

подсудимого Ёлтышева И.В.,

защитника Тихоньковой Г.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в суде уголовное дело в отношении:

Ёлтышева Игоря Викторовича, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, не женатого, несовершеннолетних детей не имеющего, не работающего, имеющего социальный статус 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого, мера пресечения в отношении которого не избиралась,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Исследовав доказательства, суд

установил:

Ёлтышев И.В. незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Преступление им совершено в Туринском и 

<

адрес>х 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

06.08.2025 года в дневное время у Ёлтышева И.В., находившегося по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, в крупном размере. Реализуя указанный умысел, Ёлтышев И.В., находясь в вышеуказанном месте, 06.08.2025 года в период времени с 07:00 час. по 10:23 час., действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и последующего незаконного хранения наркотического средства для личного потребления, то есть без цели сбыта, в крупном размере, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Redmi A3Х IMEI 1: №, IMEI2: № с абонентским номером № (далее по тексту сотовый телефон) посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» зашел в чат с названием «

<

данные изъяты>)», где оформил заказ на приобретение наркотического средства, которое фигурировало под наименованием «

<

данные изъяты>)», используя способ оплаты за приобретаемое наркотическое средство безналичными денежными средствами, путем транзакции на абонентский номер телефона, зарегистрированный на неустановленное в ходе следствия лицо (далее по тексту - сбытчика), материалы в отношении которого по факту незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, выделены в отдельное производство. После чего, Ёлтышев И.В., действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и последующего незаконного хранения наркотического средства для личного потребления, то есть без цели сбыта, в крупном размере, получив от абонента с ником «

<

данные изъяты>)» абонентский номер телефона №, 06.08.2025 года в 10:23 час. при помощи приложения «

<

данные изъяты>», установленного в его сотовом телефоне, перечислил денежные средства в сумме 2000 руб. на указанный номер телефона, зарегистрированный на неустановленное в ходе следствия лицо, тем самым оплатив покупку вышеуказанного наркотического средства. Продолжая реализовывать преступный умысел, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, Ёлтышев И.В., получив на принадлежащий ему сотовый телефон от неустановленного следствием сбытчика, сообщение от абонента с названием «

<

данные изъяты>)» в мессенджере «

<

данные изъяты>» со сведениями о месте нахождения наркотического средства — тайнике (далее по тексту - тайник), с фотоизображением тайника, на автомобиле марки ВАЗ 21140 LADA SAMARA, государственный регистрационный знак № под управлением Свидетель №9 и пассажира Свидетель №5, неосведомленных о преступных намерениях Ёлтышева И.В., в отношении которых принято процессуальное решение об отказе в возбуждении уголовного дела, 06.08.2025 года около 18:00 час. выехал из 

<

адрес> в направлении д. 

<

адрес>, где, в ходе движения по автодороге 

<

адрес> — 

<

адрес> в 

<

адрес> 06.08.2025 года в 18:21 час., находясь в салоне вышеуказанного транспортного средства, обнаружив, что на его сотовом телефоне низкий заряд питания батареи и посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» переслал сведения о месте нахождения тайника, с его фотоизображением на сотовый телефон марки Redmi Note 11S IMEI 1: №, IMEI2: № с абонентским номером №, принадлежащий Свидетель №5, неосведомленного о преступных намерениях Ёлтышева И.В. Прибыв на вышеуказанном автомобиле на участок автодороги 

<

адрес> в 

<

адрес>, расположенный в 100 м в северо-западном направлении от дорожного километрового знака «№» с установленными географическими координатами GPS: № с.ш. № в.д, Ёлтышев И.В. вышел из транспортного средства и посредством сотового телефона марки Redmi Note 11S, в период с 19:05 час. по 19:20 час. 06.08.2025 года, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и последующего незаконного хранения наркотического средства в крупном размере для личного потребления, то есть без цели сбыта, по фотоизображению, полученному от сбытчика, осуществил поиск тайника с наркотическим средством на участке лесного массива, расположенного в 118 метрах в юго-восточном направлении от дорожного километрового знака «№» автодороги 

<

адрес> в 

<

адрес> с установленными географическими координатами GPS: № с.ш. №//в.д. На указанном участке местности с выше указанными координатами Ёлтышев И.В. обнаружил на земле полимерный пакет с находящимся в нем веществом, которое согласно справки о предварительном исследовании № от 07.08.2025 и заключению эксперта № от 13.08.2025 содержит в своем составе вещество «

<

данные изъяты>), относящееся к наркотическому средству — производному 

<

данные изъяты>, включенному в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (далее по тексту – наркотическое средство), который извлек из тайника, развернул и часть содержимого в нем наркотического средства пересыпал в правый внутренний карман своих спортивных штанов, а часть на месте употребил посредством курения. Тем самым, Ёлтышев И.В., 06.08.2025 года в период времени с 19:05 час. по 19:20 час., на участке местности с вышеуказанными координатами, действуя умышленно, незаконно приобрел наркотическое средство, а затем начал незаконно хранить его при себе в правом внутреннем кармане своих спортивных штанов. 06.08.2025 года около 19:20 час. Ёлтышев И.В. на участке автодороги 

<

адрес> в 

<

адрес>, расположенном в 100 метрах в северо-западном направлении от дорожного километрового знака «№ с установленными географическими координатами GPS: № с.ш. № в.д., был обнаружен сотрудниками группы по контролю за оборотом наркотиков Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Байкаловский». 06.08.2025 года в период времени с 20:00 час. до 20:05 час. в ходе проведения личного досмотра Ёлтышева И.В., проводимого в служебном кабинете № 34 ОеП № 7 МО МВД России «Байкаловский», расположенном по адресу: 

<

...>, в правом внутреннем кармане спортивных штанов, надетых на Ёлтышеве И.В., обнаружено и изъято вещество, которое согласно справке о предварительном исследовании № от 07.08.2025 и заключению эксперта № от 13.08.2025 содержит в своем составе «

<

данные изъяты>), относящееся к наркотическому средству — производному 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 1,63 г, то есть в крупном размере. Таким образом, Ёлтышев И.В. нарушил ст.ст. 2, 14, 20, 29, 34-36 Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), согласно которым наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)»; оборот наркотических средств, внесенных в Список I, допускается только в целях, предусмотренных ст.ст. 29, 34-36 настоящего Федерального закона, то есть в целях уничтожения, если дальнейшее их использование нецелесообразно; использование наркотических средств разрешается юридическими лицами при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности; проведение экспертиз с использованием наркотических средств для их идентификации разрешается юридическим лицам при наличии лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, проведение таких экспертиз в экспертных подразделениях федерального органа исполнительной власти в области внутренних дел осуществляется без лицензии; при проведении контрольных поставок, проверочных закупок, оперативного эксперимента, сбора образцов для сравнительного исследования, оперативного внедрения, исследования предметов и документов органами, осуществляющими оперативно - розыскную деятельность, разрешается использование наркотических средств без лицензии; хранение наркотических средств, в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается. Вещество «

<

данные изъяты>, на основании Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями на момент совершения преступления), отнесено к наркотическим средствам. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 (с изменениями и дополнениями на момент совершения преступления) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства 

<

данные изъяты>, признается любое его количество массой свыше 0,25 грамма, но не более 500 граммов. Количество вещества, содержащего в своем составе производное 

<

данные изъяты>, массой 1,63 грамма, которое Ёлтышев И.В. незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый Ёлтышев И.В. вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаивался. Суду пояснил, что он 06.08.2025 года в районе 07:00 час. решил приобрести и употребить наркотическое средство для снятия болевого синдрома. С этой целью он, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего телефона марки Redmi в мессенджере 

<

данные изъяты> в группе 

<

данные изъяты>) приобрел наркотическое средство 

<

данные изъяты>), переведя за его приобретение со своей банковской карты по указанным реквизитам 2000 руб. После чего ему на сотовый телефон пришла фотография с координатами места, где находится наркотическое средство. Он обратился к соседке Свидетель №9 с просьбой довести его до 

<

адрес>, не пояснив цель своей поездки. Последняя согласилась его отвезти и около 17:00 час. 06.08.2025 года он, сожитель Свидетель №9 – Свидетель №6, Свидетель №9 выехали на машине последней марки ВАЗ-2114 в сторону 

<

адрес>, предварительно взяв с собой его знакомого Свидетель №5, которого он также позвал с собой. Свидетель №5 также не был осведомлен о его действиях. В связи с тем, что на его телефоне заканчивался заряд, то, будучи в автомобиле, он фотографию с координатами места нахождения заказанного средства отправил на телефон Свидетель №5 Дорога до места заняла около 40 минут. Недалеко от 

<

адрес> он попросил Свидетель №9 остановить автомобиль, а сам вместе с Свидетель №5 прошел в лесной массив по координатам на фотографии, где на земле нашел сверток из полиэтилена с желтой изолентой. Целостность свертка была нарушена. Он развернул данный сверток и его содержимое высыпал в свой правый карман серых спортивных штанов, после чего употребил часть средства путем курения. После чего он с Свидетель №5 вышли из лесного массива, сели в автомобиль. Далее из леса выбежало трое или четверо мужчин, которые представились сотрудниками полиции и предложили им всем выдать находящиеся при них запрещенные к обороту вещества. Он испугался и сказал, что при нем ничего нет. Один из мужчин заглянул ему в карман и сказал, что необходимо ехать в отдел полиции. Далее их доставили в отдел полиции в 

<

адрес>, где в присутствии понятых, предложили вновь выдать запрещённые к обороту вещества. Он сказал, что при нем такие вещества имеются, указав на карман. Вещества вместе с карманом были изъяты. В содеянном раскаивается.

Учитывая изложенную позицию подсудимого и его защитника, исследовав и оценив представленные стороной защиты и обвинения доказательства и дав им оценку, суд считает, что вина Ёлтышева И.В. в описанном выше преступлении установлена и доказана, исследованными в судебном заседании доказательствами.

К данным выводам суд пришёл на основании следующего.

Свидетель Свидетель №9 суду пояснила, что 06.08.2025 года в вечернее время она на улице у подъезда встретила своего соседа Ёлтышева И.В., который попросил свозить его до 

<

адрес>. При этом цель поездки не озвучил. Она согласилась. С целью оплаты поездки Ёлтышев И.В. заплатил ей 700 руб. Примерно в 17:30 час. она, ее сожитель Свидетель №6 и Ёлтышев И.В. выехали на ее автомобиле марки ВАЗ-2114 с гос. рег. знаком № в сторону центра 

<

адрес>, откуда забрали товарища Ёлтышева И.В. После этого выехали в сторону 

<

адрес>. остановившись после указанного населенного пункта в месте, где указал Ёлтышев И.В. Далее последний вышел и ушел в сторону лесного массива. Товарищ Ёлтышева И.В. через некоторое время ушел вслед за ним. Они оба отсутствовали около 10-15 минут. Вернувшись, они сели в автомобиль. Она начала движение, и в этот момент их задержали сотрудники полиции, которые предложили выдать имеющиеся при них запрещённые к обороту вещества и предметы. Ёлтышев И.В. сказал, что у него ничего нет. Далее их доставили в отдел полиции, где провели личный досмотр последнего, его товарища и Свидетель №6

Свидетель Свидетель №6, суду пояснил, что 06.08.2025 года он вместе с сожительницей Свидетель №9 у подъезда встретил Ёлтышева И.В., который попросил отвезти его в 

<

адрес>. Свидетель №9 согласилась, и они, забрав из центра ФИО12, поехали в сторону деревни. За рулем находилась Свидетель №9, он сидел на переднем пассажирском сиденье. Ёлтышев И.В. и ФИО12 сидели на заднем пассажирском сиденье. Проехав 

<

адрес> Ёлтышев И.В. попросил остановить автомобиль, после чего покинул его и направился в сторону лесополосы. Через минуту вслед за ним направился Свидетель №5 Отсутствовали они минут 10-15, после чего вернулись и сели обратно в машину. Как только автомобиль начал движение, то его окружили мужчины, которые представились сотрудниками полиции, вывели их всех из машины и спросили имеются ли при них запрещенные к обороту вещества. Никто не сказал, в том числе и Ёлтышев И.В., что такие вещества имеются. Далее их доставили в отдел полиции, где также досматривали. О цели поездки Ёлтышев И.В. ни ему, ни его сожительнице не сообщал.

Свидетель Свидетель №5 суду пояснил, что 06.08.2025 года ему на сотовый телефон позвонил знакомый Ёлтышев И.В. и позвал прокатиться на машине, пообщаться. Он согласился. В вечернее время последний заехал за ним на автомобиле марки ВАЗ-2114, за рулем которого сидела женщина, рядом с ней находился Свидетель №6, и они поехали в сторону 

<

адрес>. Находясь в автомобиле на заднем сиденье Ёлтышев И.В. попросил у него его сотовый телефон, поскольку батарея его телефона села. Он передал подсудимому свой сотовый телефон. Когда автомобиль остановился, то Ёлтышев И.В. с его сотовым телефоном пошёл в сторону лесного массива. Он решил пойти за Ёлтышевым И.В. и нашел его в лесу. Последний стоял у дерева и держал в руках трубку. Как он понял подсудимый нашел и употребил наркотическое средство. При этом последний передал ему данную трубку и его сотовый телефон. Он также затянулся из данной трубки и опьянел. Он спросил Ёлтышева И.В. сколько он взял наркотика. Последний ему сказал, что все у него в кармане штанов. Они вышли из леса, сели в автомобиль и как только он стронулся с места, его остановили сотрудники полиции. Далее они были доставлены в отдел полиции.

Свидетель Свидетель №7 суду пояснил, что 06.08.2025 года вечером он на автомобиле возвращался домой и был остановлен сотрудниками полиции, которые пригласили его поучаствовать в качестве понятого при досмотре лиц. Он согласился. После чего около 19:45 час. прошел в здание ОеП №7 МО МВД России «Байкаловский» в 

<

адрес>. В служебном кабинете находилось помимо сотрудников полиции трое мужчин и одна женщина, а также еще одной понятой, ранее ему не знакомый. Одним из мужчин был Ёлтышев И.В., которого он опознал в ходе судебного заседания. Ему сотрудниками полиции было предложено выдать имеющиеся при нем запрещенные вещества. Он сказал, что у него такие вещества (наркотики) имеются в правом кармане спортивных штанов, надетых на нем. Данное вещество было изъято, путем вырезания кармана, упаковано в конверт и опечатано. Вещество было похоже на чай.

Свидетель Свидетель №8 суду пояснил, что 06.08.2025 года в вечернее время его сотрудники полиции пригласили поучаствовать в качестве понятого при досмотре граждан. Он согласился и прошел в служебный кабинет здания полиции в 

<

адрес>, где находился мужчина в наручниках. Ему, как понятому, разъяснили прав и обязанности. Помимо него в кабинете присутствовал еще один понятой. Мужчине в наручниках предложили выдать имеющиеся при нем запрещенные вещества. Последний пояснил, что при нем в правом кармане штанов имеется наркотическое средство «чай». Данное вещество вместе с карманом, путем его отрезания, было изъято, упаковано и опечатано в его присутствии.

Свидетель Свидетель №3 суду пояснил, что он является оперуполномоченным ГКОН МО МВД России «Байкаловский». 06.08.2025 года он просматривал интернет-сайты, при помощи которых происходит реализация наркотических средств. В ходе просмотра увидел, что предлагается приобретение указанных веществ на территории 

<

адрес>. О данном факте он сообщил старшему оперуполномоченному Свидетель №1 Спустя некоторое время, ближе к вечеру, ему позвонил последний и сообщил, что в результате оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на автодороге сообщением 

<

адрес> – 

<

адрес> задержаны лица и попросил прибыть его в здание полиции в 

<

адрес> с целью оказания помощи в их досмотре. Прибыв на место, он в служебном кабинете увидел ранее ему не знакомого Ёлтышева И.В., которому в присутствии двух понятых было предложено выдать добровольно имеющееся при нем наркотическое средство. Он сказал, что такое вещество у него имеется в кармане штанов надетых на нем, назвав его «чай». Данное вещество было высыпано в правый карман штанов последнего. Данный карман был вырезан и в присутствии понятых упакован, опечатан. В ходе досмотра производилась видеосъемка.

Свидетель Свидетель №1 пояснил, что является старшим оперуполномоченным отделения уголовного розыска ГКОН МО МВД России «Байкаловский». 06.08.2025 года ему поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> происходит распространение наркотических средств, путем разбрасывания «закладок». Было принято и согласовано с руководителем МО МВД России «Байкаловский» решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Он, совместно с оперативными сотрудниками Свидетель №2, Свидетель №4, на служебном автомобиле выдвинулись на автодорогу сообщением 

<

адрес> – 

<

адрес>. Двигаясь по указанной автодороге, на границе 

<

адрес> и 

<

адрес>ов они заметили автомобиль марки ВАЗ-2114. Решили проследить за данным автомобилем. Когда он стоял у края проезжей части, из лесного массива вышли двое мужчин, подошли к нему, закурили, после чего сели и автомобиль начал движение задним ходом. В этот момент он вместе с коллегами остановили данный автомобиль. В нем оказалось четыре человека. За рулем находилась женщина. Всем было предложено выдать имеющиеся при них запрещенные к обороту вещества и средства. Все сказали, что ничего подобного при них не имеется. После чего все четверо были доставлены в отделение полиции в 

<

адрес>. Среди доставленных оказались ранее ему не знакомые Ёлтышев И.В., Свидетель №5, Свидетель №6 присутствии понятых Ёлтышеву И.В. и всем остальным было предложено выдать имеющиеся при них запрещенные к обороту вещества и средства. Последний сказал, что при нем имеются наркотическое средство «чай», которое у него в правом кармане штанов. Наркотическое средство вместе с карманом было вырезано из штанов упаковано и опечатано. При остальных доставленных никаких запрещенных веществ обнаружено не было. В ходе досмотра им производилась видеосъемка.

Свидетели Свидетель №2 и Свидетель №4 суду пояснили, что являются оперуполномоченными ОУР МО МВД России «Байкаловский». 06.08.2025 года они совместно с Свидетель №1 принимали участие в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение». В рамках указанного мероприятия на служебном автомобиле они двигались по автомобильной дороге сообщением 

<

адрес> – 

<

адрес>. На границе районов он заметили автомобиль марки ВАЗ-2114, за которым решили наблюдать, припарковавшись незаметно для его пассажиров, недалеко от него. В ходе наблюдения видели, как из лесного массива вышли два человека и, подойдя к автомобилю, сели в него. После чего их группа остановила данное транспортное средство, которое уже начало движение. В автомобиле оказалось четыре человека, три мужчины и женщина – водитель. При этом у пассажиров, которые находились на заднем пассажирском сиденье имелись признаки опьянения. Всем пассажирам и водителю задавался вопрос о том имеются или нет при них запрещенные к обороту веществ и средства. Наличие таких средств все отрицали. Далее они были доставлены в отдел полиции в 

<

адрес>.

Кроме указанных показаний, вина Ёлтышева И.В. в вышеописанном преступлении подтверждается письменными доказательствами:

- рапортом оперативного дежурного ОеП №7 МО МВД России «Байкаловский» от 06.08.2025 года (т.1 л.д.21), согласно которого 06.08.2025 года в 19:30 час. в дежурную часть поступило сообщение от старшего оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Байкаловский» Свидетель №1 о том, что 06.08.2025 года в ходе ОРМ на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>ов на автодороге обнаружены подозрительные лица;

- рапортом оперативного дежурного ОеП №7 МО МВД России «Байкаловский» от 06.08.2025 года (т.1 л.д.20), согласно которого 06.08.2025 года в 20:30 час. в дежурную часть поступило сообщение от старшего оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Байкаловский» Свидетель №1 о том, что 06.08.2025 года в ходе личного досмотра у гр.Ёлтышева И.В. в здании ОеП №7 по адресу: 

<

...>, в правом кармане штанов обнаружено рассыпчатое вещество темного цвета предположительно наркотическое, которое изъято;

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (т.1 л.д.28), согласно которого 06.08.2025 года старшему оперуполномоченному ГКОН МО МВД России «Байкаловский» Свидетель №1 врио начальника МО МВД России «Байкаловский» было согласовано проведение указанного мероприятия на границе 

<

адрес> и 

<

адрес>х, в целях проверки сведений о лицах, совершающих в указанной местности сбыт наркотических средств;

- актом наблюдения от 06.08.2025 года (т.1 л.д.29-30), согласно которого в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в 19:05 час. группой наблюдения был замечен автомобиль марки ВАЗ-2114 с гос. рег. знаком №, припаркованный на свертке с автодороги к лесному массиву между деревнями 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес>. В машине на водительском сиденье находилась женщина, на пассажирском сиденье находился мужчина. Группа наблюдения скрытно припарковалась за произраставший кустарник напротив через дорогу обнаруженного автомобиля и производили дальнейшее наблюдение. В 19:15 час. из лесного массива вышли двое подозрительных мужчин, имеющих признаки опьянения, а именно, неустойчивая походка. Один из мужчин был одет в серые штаны. Они подошли к машине и закурили. В 19:20 час. сели в автомобиль на заднее пассажирское сиденье. Далее автомобиль начал движение задним ходом и остановлен группой наблюдения. Один из мужчин представился как Ёлтышев И.В., а второй как Свидетель №5 Им было предложено выдать имеющиеся при них наркотические вещества. Они заявили, что ничего при себе не имеют. Далее они были доставлены в ОеП №7 МО МВД России «Байкаловский»;

- рапортом старшего оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Байкаловский» (т.1 л.д. 33), в котором он докладывает о том, что 06.08.2025 года на автодороге Слобода-Туринская – Туринск на границе районов в ходе ОРМ «Наблюдение» был задержан Ёлтышев И.В., который был доставлен в ОеП №7 МО МВД России «Байкаловский», в ходе проведения личного досмотра в каб. №34 у гр.Ёлтышева И.В. обнаружено вещество темного цвета;

- протоколом досмотра от 06.08.2025 года (т.1 л.д.35), согласно которого 06.08.2025 года в период времени с 20:00 час. до 20:05 час. в присутствии двух понятых Свидетель №8 и Свидетель №7 в каб.№34 ОеП №7 МО МВД России «Байкаловский» был досмотрен Ёлтышев И.В. перед проведением досмотра последнему было предложено выдать запрещенные к хранению и перевозке вещества или предметы. Ёлтышев И.В. пояснил, что в правом кармане штанов имеется наркотическое вещество. В ходе досмотра Ёлтышева И.В. у него было обнаружено сыпучее вещество темного цвета, предположительное наркотическое в правом кармане спортивных штанов серого цвета. Указанный карман с веществом был срезан и упакован в белый конверт, который был опечатан;

- протоколом осмотра предметов от 14.08.2025 года и фототаблицей к нему (т.1 л.д.121-133), объектом осмотра в котором являлась видеозапись, которая велась при досмотре 06.08.2025 года. На видеозаписи мужчина представляется как Ёлтышев И.В., № года рождения. На вопрос об имеющихся при нем наркотических средствах он отвечает, что такие средства имеются, называет их чаем, которое находится при нем в правом кармане. Также на вопрос сотрудников полиции он поясняет, что взял его в магазине, съездил в лес, ему картинку послали, он поднял, распечатал, курнул, высыпал в карман, выходил и был задержан сотрудниками полиции. Указанный карман с содержимым при помощи канцелярского ножа срезается, упаковывается в белый бумажный конверт. Также указывает, что употреблял наркотическое средство сегодня;

- протоколом осмотра места происшествия от 07.08.2025 года и фототаблицей к нему (т.1 л.д.38-43), объектом осмотра в котором является участок местности с координатами № северной широты, № восточной долготы, расположенный в 

<

адрес> в 150 м от автодороги сообщением 

<

адрес> – 

<

адрес> – 

<

адрес>. В ходе осмотра, участвующий в его проведении Ёлтышев И.В. указал на подножье дерева, где поверхность земли повреждена (разрыхлена), где он обнаружил полимерный сверток в желтой изоленте с наркотическим веществом, приобретенный в чате 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты>, путем перевода денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> в сумме 2000 руб. Со слов Ёлтышева И.В. полимерный пакет типа зип-лок и изоленту он смял и выкинул рядом в кусты, а сыпучее наркотическое вещество пересыпал в свой правый карман спортивных штанов. Участвующий в осмотре Свидетель №5 указал, что 06.08.2025 года он подошел к Ёлтышеву И.В. в тот момент, когда он находился на этом же месте;

- протоколом осмотра места происшествия от 08.08.2025 года и фототаблицей к нему (т.1 л.д. 44-48), объектом осмотра в котором являлся кабинет №21 в здании ОеП №7 МО МВД России «Байкаловский», расположенный по адресу: 

<

...>. В указанном кабинете участвующий в осмотре Ёлтышев И.В. выдал сотовый телефон марки Redmi A3X. В указанном телефоне в приложении 

<

данные изъяты> имеются сообщения с контактом «

<

данные изъяты>» с GPS координатами № и №. В приложении «

<

данные изъяты>» обнаружен перевод денежных средств на имя ФИО1 К. № в сумме 2000 руб. Чек «

<

данные изъяты>» статус – успешно. Получатель – ФИО1 К. Отправитель: Игорь Викторович Е.;

- протоколом осмотра места происшествия от 08.08.2025 года и фототаблицей к нему (т.1 л.д. 44-48), объектом осмотра в котором являлся кабинет №21 в здании ОеП №7 МО МВД России «Байкаловский», расположенный по адресу: 

<

...>. В указанном кабинете участвующий в осмотре Свидетель №5 выдал сотовый телефон марки Redmi Note 11S. В указанном телефоне в приложении 

<

данные изъяты> имеется контакт «

<

данные изъяты>». Открыв чат с данным контактом сверху имеется номер телефона №. В данном чате участвующее лицо пересылает одну фотографию лесного массива с GPS координатами № N, № Е;

- справкой об исследовании № от 07.08.2025 года (т.1 л.д.94), предметом исследования которой явилось сыпучее вещество из среза кармана, изъятое в ходе досмотра граждан 06.08.2025 года. Представленное вещество содержит наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотически средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на исследование виде составила 1,63 г. В процессе исследования израсходовано 0,02 г вещества в представленном виде;

-заключением эксперта № от 13.08.2025 года (т.1 л.д.99-103), объектом исследования в котором являлось вещество, изъятое в ходе досмотра 06.08.2025 года. Представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе «

<

данные изъяты>), относится к наркотическому средству — производному 

<

данные изъяты>, включенному в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном виде составила 1,61 г;

- протоколом осмотра предметов от 19.08.2025 года и фототаблицей к нему (т.1 л.д.158-161), объектом осмотра в котором являлись два бумажных конверта с содержимым, изъятые 06.08.2025 года, а также скриншот банковского чека 

<

данные изъяты>, изъятые 08.08.2025 года. Указанные конверты опечатаны, их целостность не нарушена. Скриншот выполнен на листе формата А4. Сверху имеется надпись 

<

данные изъяты>, ниже расположена надпись перевод 06.08.2025 года в 08:23 час. Итого 2000 р. Получатель ФИО1. ФИО2 Ё. Телефон получателя №;

- протоколом осмотра предметов от 20.08.2025 года и фототаблицей к нему (т.1 л.д.172-177), объектом осмотра в котором являлся сотовый телефон марки Redmi A3X, изъяты в ходе осмотра места происшествия 06.08.2025 года. Указанный телефон имеет IMEI 1: №, IMEI 2: №;

-протоколом проверки показаний на месте от 12.08.2025 года и фототаблицей к нему (т.2 л.д. 15-23), из которого следует, что Ёлтышев И.В. в присутствии защитника – адвоката, предложил проследовать на 

<

адрес> – 

<

адрес> – 

<

адрес>, где расположен участок лесного массива, где он приобрел наркотическое средство. Прибыв на указанный участок местности Ёлтышев И.В. пояснил, что 06.08.2025 года он совместно с Свидетель №5, Свидетель №6 и Свидетель №9 под управлением последней на автомобиле марки ВАЗ-2114, прибыл на данный участок автодороги, расположенный в 100 метрах от дорожного знака № указанной автодороги в северо-западном направлении с географическими координатами GPS №// с.ш. № в.д. с целью приобретения наркотического средства. При этом Свидетель №6 и Свидетель №9 не были осведомлены о преступных намерениях, а ФИО12 узнал по дороге в слоне автомобиля. Далее Ёлтышев И.В. указал в направлении, расположенного в юго-восточном направлении от дорожного знака № автодороги 

<

адрес> – 

<

адрес> – 

<

адрес>, при этом пояснил, что он находясь у себя дома решил для личного потребления без цели сбыта приобрести наркотическое средство под названием 

<

данные изъяты> и, посредством своего сотового телефона в мессенджере 

<

данные изъяты> в чате 

<

данные изъяты>) заказал наркотическое средство под названием 

<

данные изъяты> весом 2 грамма и через оформленный на его имя банковский счет 

<

данные изъяты> совершил оплату в сумме 2000 руб., тем самым оплатив покупку наркотического средства. После получения фотоизображения тайника с наркотическим средством приехал на данный участок местности, попросив Свидетель №9 и Свидетель №6 подвезти его и ФИО12 том, что он едет за наркотическим средством он им не говорил. Далее Ёлтышев И.В. и участники следственного действия проследовали в участок лесного массива, где в 118 метрах в юго-восточном направлении от дорожного знака № км указанной автодороги Ёлтышев И.В. указал на разрытость земли у подножья дерева, где он обнаружил по географическим координатам, представленным ему сбытчиком (географические координаты GPS № с.ш. № в.д.) полимерный сверток типа зип-лок в желтой строительной изоленте, который имел повреждения. Он снял на месте изоленту и сыпучее вещество высыпал к себе в правый карман спортивных штанов, одетых на нем. Часть наркотика употребил на месте путем курения. Также пояснил, что Свидетель №5 совместно с ним употребить не предлагал и последнего не звал идти с ним в лесной массив за закладкой. После того, как он и Свидетель №5 вышли из леса, то были задержаны сотрудниками полиции.

Психическое состояние подсудимого исследовалось органами следствия и судом. Согласно заключения однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 12.08.2025 года (т.1 л.д.108-111) подсудимый Ёлтышев И.В. каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдает в настоящее время и не страдал в момент совершения инкриминируемого ему деяния. Его действия носили целенаправленный и завершенный характер, он полностью ориентировался в обстановке, признаков нарушенного сознания не выявлял, сохранил воспоминания о содеянном. Выявленные нарушения психической деятельности у Ёлтышева И.В. не достигают степени расстройства личности в стадии декомпенсации или психотического состояния, поэтому в период времени, относящийся к инкриминируемому деянию он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, и не лишен такой способности в настоящее время. Наряду с этим, Ёлтышев И.В. страдает 

<

данные изъяты>. У него выявлен 

<

данные изъяты>, поэтому он нуждается в обязательном лечении от 

<

данные изъяты> и медицинской и (или) социальной реабилитации.

Суд считает выводы комиссии экспертов объективными, соответствующими фактическим обстоятельствам. Данное заключение надлежащим образом мотивировано, аргументировано и научно обоснованно, поэтому сомнений у суда не вызывает. В ходе судебного заседания у суда также не возникло каких-либо сомнений во вменяемости подсудимого.

По мнению суда подсудимого в отношении инкриминируемого деяния следует признать вменяемым.

Согласно правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации, изложенной им в п.6 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку. Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство (п.7).

2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота и ее производные относится к наркотическим средствам, включенным в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановление Правительства РФ от 30.06.1998 N 681.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01.10.2012 г. № 1002, масса наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты и его производные 1,63 грамма, является крупным размером.

Согласно абз.3 п.19 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" добровольная сдача наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, означает выдачу лицом таких средств, веществ или растений представителям власти при наличии у этого лица реальной возможности распорядиться ими иным способом. При этом, обстоятельства обнаружения преступления, непосредственное прибытие сотрудников полиции к месту, где Ёлтышев И.В. приобрел наркотическое средство и хранил его до момента изъятия, позволяют суду сделать бесспорный вывод об отсутствии предусмотренных примечанием к ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности за содеянное.

Таким образом, суд находит вину Ёлтышева И.В. установленной, квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания Ёлтышеву И.В. суд учитывает требования ст.ст.6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

Ёлтышевым И.В. было совершено преступление, которое уголовным законом отнесено к категории тяжких. По месту проживания в 

<

адрес> он характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д. 74), однако, привлекался за совершение правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает признание Ёлтышевым И.В. своей вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья. Наряду с этим, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание Ёлтышева И.В., на основании п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает объяснения, данные последним до возбуждения уголовного дела (т.1 л.д.72), в качестве активного способствования подсудимым раскрытию и расследованию преступления, поскольку как в данных объяснениях, так и в последствии в ходе предварительного расследования, он добровольно пояснял об обстоятельствах совершения преступления, указал место приобретения наркотического средства, способ его оплаты, что до этого не было известно сотрудникам правоохранительных органов.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая наличие смягчающего наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить Ёлтышеву И.В. наказание с учетом ч.1 ст.62 вышеуказанного Кодекса.

С учетом изложенного, данных о личности подсудимого, суд, несмотря на совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, не устанавливает по делу предусмотренных законом оснований для применения положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания Ёлтышеву И.В. Разрешая данный вопрос, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, совершение преступления с прямым умыслом, мотив, цель совершения преступного деяния, размер и вид наркотического средства, изъятого из незаконного оборота, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. Изложенное, по убеждению суда, не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления.

Оценив представленные в материалах дела доказательства, обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, суд не устанавливает наличие тех исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления, что, в свою очередь, не позволяет суду сделать вывод о возможности применения положений ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания Ёлтышеву И.В.

Наряду с этим, суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, отношение подсудимого к содеянному, эпизодический характер употребления Ёлтышевым И.В. наркотических средств, разновидность наркотического средства, его положительные характеризующие данные с места жительства, наличие целого ряда смягчающих наказание обстоятельств, наличие у него заболевания, которое находится в перечне заболеваний, препятствующих отбыванию наказания, утвержденном Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2004 года №54, исходя из того, что наказание должно быть справедливым, способствовать исправлению осужденного, удерживать его от совершения нового преступления, и того, что доказательств невозможности его исправления без изоляции от общества не имеется, суд полагает необходимым назначить Ёлтышеву И.В. наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации как условное, с возложением ряда обязанностей способствующих его исправлению, учитывая его материальное положение и положительные характеризующие данные, без назначения дополнительного наказания.

В силу требований п.2 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства по уголовному делу – бумажные конверты 1 и 2 с содержимым, хранящиеся в комнате для хранения ОеП №7 МО МВД России «Байкаловский», подлежат уничтожению по месту хранения после вступления приговора в законную силу. Фрагмент видеозаписи на оптическом диске CD-R, скриншот банковского чека 

<

данные изъяты> - остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего на основании п.5 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Автомобиль марки ВАЗ-2114 с гос. рег. знаком № сотовый телефон Redmi Note 11S - подлежат оставлению и возврату законным владельцам на основании п.6 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а сотовый телефон Redmi A3X, принадлежащий Ёлтышеву И.В., поскольку он являлся оборудованием, при помощи которого совершалось преступление на основании п.1 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, подлежит конфискации.

В силу п.5 ч.2 ст.131, ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с подсудимого Ёлтышева И.В. в доход государства подлежат взысканию процессуальные издержки за участие адвоката по назначению в ходе предварительного расследования в сумме 7989 руб. 50 коп. (т.2 л.д.87). Ёлтышев И.В. является получателем пенсии по инвалидности. Оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек в соответствии с ч.5 ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд не усматривает. Уголовное дело рассмотрено в общем порядке.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303,307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

приговорил:

Ёлтышева Игоря Викторовича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы, назначенное Ёлтышеву И.В., считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года в течение которого, осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

В соответствии с ч.5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, возложить на Ёлтышева И.В., следующие обязанности:

- не менять постоянного места жительства (пребывания) без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего исправление осужденного;

- пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию;

- являться не реже двух раз в месяц, в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного в дату, установленную этим органом.

Меру процессуального принуждения оставить в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу. Меру пресечения не избирать.

Вещественные доказательства по уголовному делу: бумажные конверты 1 и 2 с содержимым, хранящиеся в комнате для хранения ОеП №7 МО МВД России «Байкаловский», уничтожить по месту хранения после вступления приговора в законную силу. Фрагмент видеозаписи на оптическом диске CD-R, скриншот банковского чека 

<

данные изъяты> - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. Автомобиль марки ВАЗ-2114 с гос. рег. знаком № сотовый телефон Redmi Note 11S - оставить и вернуть, после вступления настоящего приговора в законную силу, законным владельцам. Сотовый телефон Redmi A3X, принадлежащий Ёлтышеву И.В. – конфисковать.

Взыскать с Ёлтышева И.В. в доход федерального бюджета расходы на оплату труда адвоката по уголовному дел на стадии предварительного расследования и судебного разбирательства в сумме 7989 руб. 50 коп.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня его оглашения, путем подачи жалобы или представления через канцелярию Туринского районного суда. Разъяснить осужденному его право на участие в суде апелляционной инстанции во время рассмотрения апелляционной жалобы или представления, и право на участие защитника по назначению или по соглашению по заявлению осужденного в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий П.В. Циркин

Апелляционным определением Свердловского областного суда приговор Туринского районного суда Свердловской области от 04 декабря 2025 года в отношении Ёлтышева Игоря Викторовича изменен:

- исключить из описательно-мотивировочной части приговора ссылку на показания свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №1 в части полученных от Ёлтышева И.В. пояснений в ходе личного досмотра;

- исключить из описательно-мотивировочной части приговора ссылку на пояснения осужденного ФИО3 об обстоятельствах совершения преступления, данные в ходе осмотра места происшествия (т. 1, л. д. 38-43);

- изменить решение суда в части судьбы вещественных доказательств: наркотические средства в двух конвертах, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отделения полиции № 7 МО МВД «России «Байкаловский» по квитанции №н, - передать органу предварительного расследования, в производстве которого находится выделенное уголовное дело №.

В остальной части приговор суда оставить без изменения, апелляционное представление прокурора Слободо-Туринского района Свердловской области Кузнецова К.А. удовлетворить.